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Anotace

Cílem mé bakalářské práce na téma „Matematika na dotykových zařízeních“ je podat informace

o možnostech výuky matematiky za pomoci elektronických dotykových zařízení, kterými jsou tablety

a chytré mobilní telefony.

V teoretické části se zaměřuji na obecné informace o historickém vývoji matematiky a historickém

vývoji tabletů. Různé druhy vzdělávání a možnosti využívání dotykových zařízení ve výuce. Také se

zabývám tím, proč využívat moderní technologie ve výuce. Popisuji vybrané matematické aplikace

a jejich zapojení do výuky.

V praktické části jsem se zaměřila na řešení matematických problémů pomocí digitálních technologií,

na používání aplikací zaměřených na matematiku.

Abstract

The aim of my bachelor thesis on the topic of "Math on touch devices" is to provide information

about the possibilities of teaching mathematics with the help of electronic touch devices, namely

tablets and smart mobile phones.

In the theoretical part I focus on general information about the history of matematics and histroy of

the development of tablet. Various types of education and the possibility of using touch devices in

the classroom. Also, I discuss why to use modern technology in teaching. I describe the selected

matematics aplication and their use in the classroom.

In the practical part I focused on the solution of mathematical problems with the help of the touch

device, on the use of applications focused on matematics.

5

Úvod
V dnešní době dochází k obrovskému rozvoji digitálních technologií a k jejich začleňování do

výuky, přetváří se papírové učebnice v učebnice elektronické, které již na některých školách

plně nahradily učebnice papírové. Jednou z takových škol je soukromá síť prestižních

soukromých škol EDUCAnet.1 Výuka s tablety, přináší do výuky mnoho nových možností.

Ukázat tyto možnosti bude také cílem mé bakalářské práce.

Svoji bakalářskou práci rozděluji na dvě části. V první části, tj. 1. – 8. kapitola, mé práce

popisuji ve zkratce historický vývoj matematiky a rozvoj digitálních zařízení. Popisuji také

různé formy vzdělávání s využitím digitálních technologií. Také se věnuji tomu, proč vůbec

digitální technologie ve výuce využívat. První část mé práce uzavřu uvedením dostupnosti

výukových aplikací.

Ve druhé části, tj. od 9. kapitoly, pak uvedu možnosti praktického využití tabletů, práci

s matematickými aplikacemi. Ukazuji nejužitečnější využití digitálních technologií v hodinách,

největší problém pro učitele a pro žáky v uvedených aplikacích. Srovnám práci ve zvolených

aplikacích a zhodnotím je z pohledu učitele, z pohledu studenta na vysoké škole a z pohledu

žáka na základní škole.

1 https://www.educanet.cz/cs/

https://www.educanet.cz/cs/
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1 Cíle mé bakalářské práce

Má bakalářská práce má celkem tři cíle. Zmapovat využití digitálních zařízení ve výuce

matematiky na základní škole, představit a zhodnotit vybrané matematické aplikace a ukázat

řešení některých problémů z těchto matematických aplikací a možnosti využívání programu

GeoGebra.

První cíl, zmapovat využití digitálních technologií ve výuce na základní škole. Zaměřím se

především na samotné využití tabletů nebo mobilních telefonů přímo ve výuce matematiky.

Využití dotykových zařízení jako učebnice, sešit nebo rýsovací nástroj. Využití jako doplňující

učební pomůcky. Pro hledání informací na internetu, využití jako kalkulačky. Práci

v matematických aplikacích.

Druhý cíl, představit vybrané matematické aplikace. V této části představím některé

matematické aplikace jako je Euclidea, Photomath nebo Pythagorea. Uvedu, zda jsou

dostupné pro všechny typy operačních systémů. Jestli jsou zdarma případně za kolik korun se

dají pořídit a v jakých jazycích jsou dostupné. Jaké může být jejich využívání. Jaké výhody

nebo nevýhody mají při výuce.

Poslední třetí cíl, ukázat řešení některých příkladů. Vyberu některé problémy ze zvolených

aplikací, zvolené problémy představím a ukážu jejich řešení. Dané problémy představím

obrázkem a popisem zadání. Také ukáži možnosti využívání programu GeoGebra, vyberu

příklady z matematické algebry i geometrie a ukáži jejich řešení. V úplném závěru zhodnotím

jednotlivé aplikace a uvedu, jak efektivně tyto aplikace využít v hodinách.
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2 Klíčové události ve vývoji matematiky a digitálních technologií

Matematika sahá až do období paleolitu (starší doby kamenné), kde lidé počítali pomocí

čárek, které psali na stěny jeskyní, to ale dělali intuitivně, nevěděli že počítají. Byli ale

schopni si z toho udělat jakýsi početní systém např. věděli, že když udělají čtyři svislé čárky a

jednu vodorovnou mají určitou část skupiny počítaných věcí, např. ovcí, muž, který ráno

pouštěl ovce na pastvu udělal za každou ovci, které opustila stáj čárku, udělal čtyři svislé a

jednu vodorovnou, tím utvořil skupinku z celé skupiny, takových skupinek udělal např. 20 a

věděl, že večer musí udělat stejný počet, aby měl opět všechny ovce. Ovšem nebyl schopen

podle tohoto počítání určit kolik ovcí má, musel si je dojít spočítat po jedné na pastvu. 2

První matematické pomůcky – matematická počítadla (abakus) vznikala již

v 5. tisíciletí př. n. l., kde to byla nějaká soustava vodorovných a svislých rýh, ve kterých

se různě posouvaly kamínky. 3

Vůbec první zařízení s názvem tablet lze datovat do roku 1963, kdy byl organizací RAND

Corporation vyroben tzv. RAND Tablet. Tento model sloužil k zadávání textu prostřednictvím

pera. Zařízení málo odlišné od současného tabletu se objevilo v roce 1966 v seriálu Star Trek.

Objevil se také ve filmu jako např. Hvězdná Odyssea. V roce 1972 přišel na svět Dynabook.

Tento model lze považovat za přímého předka dnešních notebooků a tabletů. První pokusy

o komerční využití tabletů se objevují v 90. letech 20. století. Kdy byl představen IBM

ThinkPad 700T a Apple Newton MessagePad.

Od roku 2000 se začínají objevovat snahy Microsoftu a Intelu prorazit v oblasti tabletů

s jejich vlastními prototypy. Intel se v roce 2006 pokusil profilovat kategorii Ultra Mobile PC.

V lednu 2010 odstartovala společnost Apple pravou revoluci v konstrukci tabletů. Tu

následovaly i další výrobci. Během pouhých čtyř let se o tabletech hovoří jako o nástupcích

PC. Společnosti Intel a Microsoft se z tabletu snažily udělat zmenšené a „ořezané“ počítače.

Úspěšnější modely byly ty, které využívají tyto přístroje pro konzumaci obsahu na webu a pro

multimédia, nikoliv pouze pro provozování klasických aplikací. 4

2 Anne Rooney, Příběh matematiky
3 Citace: https://www.fi.muni.cz/usr/jkucera/pv109/xdavidov.html
4 http://www.ictmanazer.cz/2014/03/historie-tabletu-prehled-od-prvopocatku-po-soucasnost/

https://www.fi.muni.cz/usr/jkucera/pv109/xdavidov.html
http://www.ictmanazer.cz/2014/03/historie-tabletu-prehled-od-prvopocatku-po-soucasnost/
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3 Vzdělávání prostřednictvím digitálních technologií

V této kapitole se budu zabývat variantami vzdělávání za pomoci digitálních technologií.

Uvedu také síť soukromých škol EDUCAnet, na které se žáci učí výhradně bez učebnic, výuka

probíhá hlavně na notebookách nebo tabletech.

3.1 instruktivní a tvořivé učení

Učení, které udává žákovi přesný postup, každý žák pracuje podle přesně daného postupu,

podle daných pravidel. I takovýto přístup může být pro žáky zpestřením a daná látka může

více zaujmout.

Pedagogicky hodnotnější je však tvořivé učení. Tablety jsou vybaveny různými čidly –

fotoaparát, kamera, stopky a jiné, hlavně mají přístup k internetu. Právě jednoduchá

mobilita v kombinaci s různými aplikacemi a čidly, staví tablety, na rozdíl od notebooku

a stolních počítačů do pozice, kdy se dají používat i mimo prostředí školy nebo domova. Žák

tak může své úkoly plnit jednodušeji a rychleji, nemusí udělat nejprve poznámky na papír a

následně doma zpracovat, může pracovat přímo do přístroje ze kterého bude následně svoji

práci prezentovat.

3.2 E-learning

E-learning budeme rozumnět jako technologicky orientované výukové a učební aktivity, a to

nejen čisté distanční, ale též kombinované výukové postupy a formy, které využívají distanční

formu vzdělávání v kombinaci s dalšími formami (včetně prezenční) a jsou označovány

termínem blended learning5


[…]


počítání se zlomky.

Vyřeš zlomky pomocí tabulky v excelu.

6
+

7
=

=

3 9

14
-

2
=

=

12 3

5
*

7
=

=

3 11

6
÷

7
=

*

=

3 9

Řešení:

Výsledek musí mít žáci zelený

6
+

7
=

18 + 7
=

25

3 9 9 9

14
-

2
=

14 -- 8
=

6

12 3 12 12

5
*

7
=

5 * 7
=

35

3 11 3 * 11 33

6
÷

7
=

6
*

9
=

54

3 9 3 7 21
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Špatné řešení:

Výsledek není zelený

6
+

7
=

6 + 7
=

13

3 9 9 + 3 12

14
-

2
=

12 -- 2
=

10

12 3 12 -- 3 9

5
*

7
=

5 * 7
=

30

3 11 3 * 11 31

6
÷

7
=

6
*

7
=

42

3 9 3 9 27
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Obrázek 14

Příklad 3:

Vyřeš následují příklady, jejich správnost řešení ověř pomocí aplikace Photomath.

23 – [2,6 + (6 – 32) – 4,52] = 27, 92

Zadám, že řešením jsou např. dvě a naskenuji příklad i s tímto výsledkem. Photomath z toho

udělá závěr Nepravda viz obrázek 14. Pokud následně kliknu na červený obdélník Nepravda

Photomath mi ukáže správné řešení, kterým je 27, 92. Pokud napíšu správný výsledek

v červeném obdélníku se objeví Pravda.
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Obrázek 15 Obrázek 16

První skupina zadá příklad na zjednodušení výrazu:

6𝑥4

3𝑥𝑦2 ∗
𝑦3

2𝑥2𝑦
= x; x ≠ 0

druhá skupina vyfotí zadaný výraz, v červeném obdélníku se objeví správné řešení obrázek

15. Pokud chci znát postup, kliknu na červený obdélník a ukáže se mi postup řešení obrázek

16.

Následně jeden z druhé skupiny má za úkol ukázat postup řešení na tabuli, k tomu může

využít také Photomath. Po kliknutí na Postup se objeví jednotlivé kroky.
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Závěr
První část své bakalářské práce jsem věnovala digitálním technologiím jejímu vývoji a jejímu

využití ve výuce. Zaměřila jsem se na různé druhy výuky s pomocí těchto technologií, hlavně

s tablety. Ve druhé části mé práce jsem se zabývala tvorbou a řešením geometrických a

algebraických úloh pomocí tabletů, mobilů v programu GeoGebra a ve vybraných

matematických aplikacích.

Závěrem bych chtěla říci, že práce na toto téma byla pro mě velmi podnětná a dozvěděla

jsem se celou řadu nových informací, které mi pomohly udělat si svůj vlastní názor na tuto

problematiku. Informace jsem čerpala převážně z internetu a ze svých zkušeností ze střední

školy, kde jsem po celou dobu studia používala právě digitální technologie.

Potvrdila jsem si, že používání digitálních technologií je nezbytnou součástí každodenního

života, ale zapojit je do výuky v roli učitelky není tak úplně jednoduché, jak jsem si myslela.

Pro svou práci jsem používala notebook, dva tablety a svůj mobilní telefon, jeden z tabletů s

operačním systémem iOS a druhý s Windows, mobilní telefon s operačním systémem

Android. S oběma tablety se pracovalo dobře, ale raději jsem pracovala s tabletem, která má

operační systém Windows. Tablet s operačním systémem iOS, což je tablet od společnosti

Apple, mi pro práci moc nevyhovoval, protože to byl pro mě úplně nový operační systém, tak

jsem se v něm při práci ztrácela, několikrát jsem nevěděla jak ze spuštěné aplikace odejít, jak

se vrátit zpět ke své práci, jak nalézt pořízené fotografie nebo videa nebo jak nějakou aplikaci

spustit, proto jsem přešla k tabletu s operačním systémem Windows. Tablet s operačním

systémem Windows, mi pro práci vyhovoval ve všech směrech, např. tablet Lenovo yoga

s klávesnicí, když potřebuji něco napsat a zároveň mít celou obrazovku k dispozici není

problém. Tablet s tímto operačním systémem se ovládá stejně jako PC, kde je také tento

operační systém a se kterým pracuji od doby, kdy jsem začala používat PC. S mobilním

telefonem jsem pracovala hlavně v aplikacích Euclidea, Pythagorea a Pythagorea 60°,

Photomath a i v GeoGebře.

49

Seznam použitých internetových zdrojů

[1] Historie tabletů itcmanazer.cz http://www.ictmanazer.cz

[2] úspěch tabletů http://ondrej.neumajer.cz

[3] e-learning http://elearning.pchelp.cz

[4] Android s iOS drtí .... iDNES.cz https://mobil.idnes.cz

[5] historie početních pomůcek https://www.fi.muni.cz

[6] operační systém Android https://www.fi.muni.czhttps://cs.wikipedia.org

[7] operační systém iOS https://cs.wikipedia.org/wiki/IOS_(Apple)

[8] operační systém Windows https://cs.wikipedia.org/wiki

http://www.ictmanazer.cz/
http://ondrej.neumajer.cz/?item=uspech-pocitacovych-tabletu-nespociva-v-aplikacich
http://elearning.pchelp.cz/
https://mobil.idnes.cz/android-s-ios-drti-mobilni-svet-dmu-/mob_tech.aspx?c=A160225_194408_mob_tech_ram
https://www.fi.muni.cz/usr/jkucera/pv109/xdavidov.html
https://www.fi.muni.cz/usr/jkucera/pv109/xdavidov.html
https://www.fi.muni.cz/usr/jkucera/pv109/xdavidov.html
https://www.fi.muni.czhttps/cs.wikipedia.org
https://cs.wikipedia.org/wiki/IOS_(Apple)
https://cs.wikipedia.org/wiki
