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Název práce: Matematika na dotykoých zařízeních

Kritéria hodnocení práce (označte vžďy právějednu z možných známek: A l^ýborně, B - velmi dobře, C

dobře, N nevyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní r.yváženost)

práce sv)im rozsahem odpovídá požadavkum bakalařské práce, kapitoly na sebe logicky navazují, ale
někte4ým z nich mohl bý věnován větší prostor (např. podkapitola 3. l Instruktivní a tvořivé učení).

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

V úvodu práce autorkajasně definovala cíle své bakalářské práce. Metody zvolené pro klasifikaci
představovaného softwaru nejsou příliš vhodné ve vztahu k cílům práce (např. vytlžití dotykov}ch zaŤízeni
jako učebnice případně sešitu autorka zobecnila na problematiku elektronických zdrojů).

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(l}běr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

Autorka ve své práci definuje mnoho termínů (např. instruktivní učení, tvořivé učení, digitální ťída, formát
1:1 aj.), které nejsou nové. U takovýchto obecných deťrnicje nezbytné se odkazovat na odborné zdroje, ze
kterych je definice čerpána. V seznamu zdrojů se lyskytují i záznamy, které nejsou v celé práci citovány.
Citační norma ČSN ISO 690 není v práci potlžívána správně:

o Citace jsou v textu uváděny kurzívou (citace na stránkách 8-11), ale měli by b;ýt ohraničeny
uvozovkami.

o poznámky pod čarou jako odkazy na použité je možné použít, avšak musí bý dodržovány náležitosti
dané citační noínou (např. u internetoqích zdrojů uvést název strán§ ajejího autora).

Bibliografické normy nejsou pro jednotlivé záznamy dodržovány. V seznamu použité literatury se lyskytuje
duplicitní záznam(2 a7) pro tutéž publikaci.

4. Odborná správnost - znalost problematiky

(pr okázáni znalo sti ře šené problemátiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Autorka prokázala, že se v problematice dotykov}ch zaŤizení ajejich využiti při qýuce orientuje. V práci se
však vyskytuje několik nepřesností a chyb rizné závažnosti. Na str. 7 je použit termín matematická algebra, se
kteým jsem se nikde nesetkal. Na str. 1 1 autorka tvrdí, že na počítačích je výhradně používán operační systém
Windows, což vzhledem existenci distribucí Linux a macOS není pravda. Na str. 18 autorka wádi, že aplikace
vyttživá čtvercovou mříž, přičemž dřive uvedla, a i z obrázkije patrné, že se jedná o síť tvořenou
rovnostrannými trojúhelníky. U příkladů 5 a 6 na str. 41-42 autorka v zadání omačuje jednu stranu
trojuhelníkujako přeponu, cožje u obecného trojúhelníku chyba. U všech řešení postrádám alespoň zmínku o
použitém matematickém aoar átu se zdůvodněním.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

Cíle prácejsou naplněny pouze z části.
První cíl, tj. zrlapovat vylžití digitálních technologií ve v)íuce na základní škole, autorka naplnila pouze
z části. Velký prostor je v práci věnován možnosti využttí matematických aplikací al,ryužiti dotykového
zaŤizeni jako ýsovacího nástroje. Zbylým ob|astem, které si autorka vy,ryčila v úvodu práce, je věnováno
minimum pozornosti.
Druhý cíl, tj. představit vybrané matematické aplikace, se autorce podařilo naplnit lépe. U každé aplikace mi
však chybí nějaké autorčino zhodnocení aplikace případně ijejích l}hod či nevýhod. Pozitivně hodnotím
uvedenou reflexi studentů v kapitole 10.
Poslední cíI,tj. ukázat řešení některych příkladů, byl naplněn pouze částečně. Autorka sice uvádí některé
příklady a jejich řešení v konkrétní aplikaci, ale výsledek působí spíše jako prezentace výsledků jednotliv}ch
příkladů nikoliv jako jejich řešení. Absence použitého matematického aparátu situaci nezlepšuje.

6. Úroveň jarykového a stylistického zpracování

Jazyková úroveň textu je akceptovatelná. V textu se vyskytuje několik krkolomných souvětí (např. str. 8 1.

odst.: ... lidé počítali pomocí čarek, které psali na stěny jeskyní, to ale dělali intuitivně, nevěděli žepočitají.),
které občas znesnadňují pochopení sdělované informace. Překlepy jsou v textu obsaženy minimálně.

7. Formální a grafická úroveň práce

Práce nesplňuje formální požadavky na podobu bakalařské práce obsažené ve Směrnici vedoucího katedry
matematiky č.2l20l7, část lII, čl. 6 (chybný typ písma, problémy s číslováním stran, úvod předchází obsah,
ktený není označen nadpisem). U obrázků chybíjejich identifikace číslovaným popiskem s názvem a zdrojem.
Obrázek 12pŤetéká přes okraj stránky. Obrázek l5 zasahuje do textu.

Připomínky a otázky k obhajobě:

V jakém ročníku a jak probíhalo hodnocení aplkacížáky?
Měla jste zpětnou vazbu k aplikacím i ze strany pedagogického sboru?

Celkové hodnocení práce (v}sledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlirných kritérií

hodnocení práce):

ffi R--v€lfridobře C - dobře

V Českých Budějovicích dne 20. 8.2019